
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

	

Oggetto:	approvazione	atti	della	commissione	selezionatrice	per	l’individuazione	di	n.	10	risorse	
per	lo	svolgimento	dell’attività	di	Teaching	Assistant	Senior	a.a.	2021/2022,	emanata	con	Decreti	-	
DSU	N.	961/2021	Prot.	n.	0094447	del	24/08/2021	–	TERZA	PUBBLICAZIONE	

IL	DIRETTORE	

	

VISTO																					 lo	Statuto	dell’Ateneo;	

VISTO																				 il	Decreto	Legislativo	n.	165/2001	ed	in	particolare	l’art.	7,	e	successive	modifiche;	

VISTO								 il	Regolamento	di	Ateneo	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità;	

VISTO									 il	 Regolamento	 di	 Ateneo	 per	 il	 conferimento	 di	 incarichi	 di	 lavoro	 autonomo	 a	
personale	 esterno,	 emanato	 con	 D.R.	 n.	 914/prot.n.23361	 del	 27/10/2011,	
successivamente	modificato	con	D.R.	n.321/prot.16856	del	22/04/2014	e	con	D.R.	
n.548/prot.	40427	del	10/07/2019;	

VISTO	 il	D.Lvo	15/06/2015	n.	81;	

VISTA	 la	 Delibera	 del	 Consiglio	 di	 Amministrazione	 del	 07/06/2019	 con	 cui	 è	 stata	
istituita	la	figura	del	Teaching	Assistant;	

VISTE	 la	Circolare	12/2019	n.	38118	del	28/06/2019	e	la	Circolare	n.	1472019	n.	44062	
del	26/07/2019;		

VISTO		 il	Decreto	del	Direttore	DSU	N.	961/2021	Prot.	n.	0094447	del	24/08/2021	che	
autorizza	l’emanazione	della	procedura	comparativa	per	l’individuazione	di	n.	10	
risorse	per	lo	svolgimento	dell’attività	di	Teaching	Assistant	Senior;	

ACCERTATO		 che	la	copertura	della	spesa	prevista	per	le	risorse	è	garantita	da	fondi	messi	a	
disposizione	dall’Ateneo;		

PRESO	ATTO		 che	la	struttura	proponente	ha	attestato	la	conformità	del	provvedimento	alla	
legislazione	vigente	e	ai	regolamenti	di	Ateneo;		

CONSIDERATO		 che	ai	sensi	dell'art.	4	del	suddetto	bando	alla	Commissione	selezionatrice,	
nominata	con	Decreto	del	Direttore	n.	DSU	N.	1015/2021	Prot.	n.	0098436	del	
06/09,	spetta	la	definizione	dei	criteri	di	valutazione	dei	titoli	nonché	la	
formulazione	della	graduatoria;	

VISTI	 	 ii	verbali	delle	selezioni	effettuati	dalle	Commissioni	allegati	al	presente	decreto,	
dai	quali	risultano	le	graduatorie	di	merito;	

PRESO	ATTO	 che	 la	 struttura	 proponente	 ha	 attestato	 la	 conformità	 del	 provvedimento	 alla	
legislazione	vigente	e	ai	regolamenti	di	Ateneo;	

DECRETA	

	 Art.	1	 	

Decreti - DSU N. 1145/2021 Prot. n. 0104476 del 24/09/2021



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

	

di	affidare	gli	incarichi	di	Teaching	Assistant	Senior	per	lo	svolgimento	dell’attività	dell'a.a.	2021/2022	
come	da	tabella	seguente:	

CODICE	
MODULO	
MASTER	

DESCRIZIONE	
MODULO	MASTER	

periodo	
lezioni	

TIPOLOGIA	
TA		

n.	
ore	
per	
TA	

	compenso	
lordo	totale	
OCCASIONALE		 GRADUATORIA	

FT0256	
STORIA	
MEDIEVALE	I	

secondo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

CECCHINATO	UMBERTO	27	
SCURO	RACHELE	26	
VIVAN	ELENA	ALESSANDRA	19	
NOVELLO	FRANCESCA	15	
BRUNETTI	MARILENA	14	
D’ESTE	ANDREA	9	

FT0259	
STORIA	MODERNA	
I	

quarto	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

BOERI	ALICE	27	
SCURO	RACHELE	26	
CECCHINATO	UMBERTO	22	
LUPI	DANILO	17	
NOVELLO	FRANCESCA	16	
BRUNETTI	MARILENA	14	
BOSCHI	MORESTORI	ANITA	13	
D’ESTE	ANDREA	9	

FT0273	
STORIA	ROMANA	I	
(A-L)	

primo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

ZANIN	MANFREDI	26	
VIVAN	ELENA	ALESSANDRA	21	
D’ESTE	ANDREA	19	
NOVELLO	FRANCESCA	16	

FT0273	
STORIA	ROMANA	I	
(M-Z)	

primo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

LUCIANI	FRANCO	29	
VIVAN	ELENA	ALESSANDRA	21	
D’ESTE	ANDREA	19	
NOVELLO	FRANCESCA	16	

FT0475-1	
LETTERATURA	
ITALIANA	1	MOD	I	

terzo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

PALMA	FLAVIA	29	
TREVISAN	ALESSANDRA	28	
CERICA	ANDREA	27	
VIVAN	ELENA	ALESSANDRA	26	
CARMELITANO	LUIGI	26	
BRUNETTI	MARILENA	21	
D’ESTE	ANDREA	NON	IDONEO	
NOVELLO	FRANCESCA	NON	IDONEA	
BOSCHI	MORESTORI	ANITA	NON	IDONEA	

FT0003	

ANTROPOLOGIA	
CULTURALE,	
INTRODUZIONE	

primo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

ZANATTA	PIVATO	CATERINA	27	
BRUNETTI	MARILENA	23	
NOVELLO	FRANCESCA		23	
D’ESTE	ANDREA	21	
BOSCHI	MORESTORI	ANITA	NON	IDONEA	

FT0252-1	
STORIA	GRECA	I	
(A-L)	

primo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

D’ESTE	ANDREA	NON	IDONEO	
NOVELLO	FRANCESCA	NON	IDONEA	

FT0252-1	
STORIA	GRECA	I	
(M-Z)	

primo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

D’ESTE	ANDREA	NON	IDONEO	
NOVELLO	FRANCESCA	NON	IDONEA	

FT0269-1	

STORIA	
CONTEMPORANEA	
I	

primo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

ARGENIO	GIULIO	22	
VIVAN	ELENA	ALESSANDRA	20	
BRUTTOMESSO	NICOLE	16	
NOVELLO	FRANCESCA	15	



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

BRUNETTI	MARILENA	14	
BOSCHI	MORESTORI	ANITA	13	
D’ESTE	ANDREA	9	

FT0269-2	

STORIA	
CONTEMPORANEA	
II	

secondo	
periodo	 senior	 30	 €	750,00	

ARGENIO	GIULIO	22	
VIVAN	ELENA	ALESSANDRA	20	
BRUTTOMESSO	NICOLE	16	
NOVELLO	FRANCESCA	15	
BOSCHI	MORESTORI	ANITA	13	
D’ESTE	ANDREA	9	

	 Art.	2	 	

Il	presente	decreto	sarà	portato	a	ratifica	nella	prima	seduta	utile	del	Consiglio	di	Dipartimento.	

	 	 	 	 																																																																													Il	Direttore		

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 				Prof.	Giovanni	Vian	 	
	

	
Visto:	la	Segretaria	di	Dipartimento	

dott.ssa	Alessandra	Bertazzolo	

Allegato:	Verbali	delle	Commissioni	per	l’individuazione	di	n.	10	risorse	per	lo	svolgimento	
dell’attività	di	Teaching	Assistant	Senior	a.a.	2021/2022,	emanata	con	Decreti	-	DSU	N.	961/2021	
Prot.	n.	0094447	del	24/08/2021		



 

 

Oggetto: Avviso di procedura comparativa per l’individuazione di n. 10 risorse per lo svolgimento 
dell’attività di Teaching Assistant Senior a.a. 2021/2022 Decreti - DSU N. 961/2021 Prot. n. 0094447 
del 24/08/2021 

Verbale della Commissione di valutazione 

FT0003 – ANTROPOLOGIA CULTURALE INTRODUZIONE  

Il giorno 15/09/2021 alle ore 17:00 si riunisce via telematica la commissione esaminatrice della pro-
cedura comparativa per l’individuazione di risorse per lo svolgimento dell’attività di Teaching Assi-
stant Senior, per la valutazione delle domande pervenute in risposta all’avviso di procedura compa-
rativa di cui al rep. n. DSU N. 961/2021 Prot. n. 0094447 del 24/08/2021 pubblicato on line sul sito di 
Ateneo in data 24/08/2021. 

 

La Commissione, nominata con Decreto - DSU Repertorio n. 1041/2021 Prot n. 100061 
del 10/09/2021 è così composta:  

- prof. Ssa Tamisari – Presidente 
- prof.ssa Bonifacio - Componente  
- prof. Vacchiano -  componente con funzioni di segretario 

I componenti della Commissione hanno collaborato alla stesura di questo verbale avvalendosi di 
strumenti telematici ed utilizzando la posta elettronica a supporto. 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con gli altri commissari.  

La Commissione procede con la lettura dell’avviso di procedura comparativa di cui all’oggetto e del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno, emanato con 
D.R. n. 321 del 22/04/2014 e con D.R. n. 548 del 10/07/2019. In coerenza con quanto disposto 
dall’avviso, compito della Commissione, accertata in via preliminare la regolarità delle domande pre-
sentate dai candidati, sarà quello di valutare il curriculum vitae dei candidati ammessi. 

La valutazione sarà effettuata sulla base dei criteri individuati all’art. 8 dell’avviso di procedura com-
parativa, ovvero:  

1. Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: massimo 15 punti;  
2. Curriculum vitae: massimo 10 punti;  
3. Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: massimo 5 punti.  
 
La Commissione procederà nell’ordine:  
1. alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione dei candidati;  
2. alla valutazione comparativa delle domande dei candidati idonei. 
 
A tal proposito, la Commissione ritiene idonei  i candidati che hanno ottenuto un punteggio pari o 
maggiore a 21/30. A parità di punteggio, verrà data precedenza per ordine alfabetico. 
 
3. all’individuazione dei candidati idonei e, tra essi, del candidato comparativamente migliore in una 
graduatoria a punteggio decrescente;  
4. alla proposta di assegnazione degli incarichi. Tale proposta sarà sottoposta a ratifica in occasione 
della prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici.  

Decreti - DSU N. 1145/2021 Prot. n. 0104476 del 24/09/2021



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

VERIFICA DELL’AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE 

La Commissione prende atto che sono state presentate in tutto n. 6 domande di partecipazione alla 
selezione come da tabella successiva. 

FT0003 – ANTROPOLOGIA CULTURALE INTRODUZIONE  

cognome nome nascita_data nascita_comune 

BRUNETTI MARILENA 01/01/1994 CALTAGIRONE 

Boschi Morestori Anita 18/08/1994 PARMA 

D'ESTE ANDREA 09/01/1980 VENEZIA 

NOVELLO FRANCESCA 02/08/1978 SAN DONA' DI PIAVE 

VIVAN ELENA ALESSANDRA 19/09/1986 PORDENONE 

ZANATTA PIVATO CATERINA 20/05/1993 PEREIRA 

 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con i candidati. Pertanto, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 51 e 52 del 
Codice di Procedura Civile, dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilità tra i compo-
nenti della commissione e i candidati.  

La Commissione verifica che tutti i candidati possono essere ammessi alla valutazione comparativa 
essendo in regola con le previsioni dell’Avviso relative ai requisiti di partecipazione 

  

VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE DOMANDE DEI CANDIDATI FT0003 – ANTROPOLOGIA CULTU-
RALE INTRODUZIONE  

 

La Commissione procede quindi alla valutazione comparativa del candidato, in coerenza con quanto 
stabilito in via preliminare, come sotto specificato:  

 

CANDIDATA: 
BRUNETTI MARILENA 
 
La candidata ha conseguito la laurea triennale in Lingue e Culture europee presso l’Università di Ca-
tania (2017) e la laurea magistrale in Scienze del linguaggio presso Università Ca’ Foscari Venezia 
(2020). Ha svolto alcuni incarichi di Junior Teaching Assistant insegnamento online a Ca’ Foscari (non 
è indicato l’ambito disciplinare), stage presso la biblioteche e tirocinii.  
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 12 
- Curriculum vitae: 8 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 23 

  

CANDIDATA: 
BOSCHI MORESTORI ANITA 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

La candidata ha conseguito la laurea triennale in Conservazione e gestione dei beni e delle attività 
culturali presso Università Ca’ Foscari Università Venezia (2018), e la Laurea magistrale in  Storia delle 
arti e conservazione dei beni artistici presso Università Ca’ Foscari Venezia. Ha svolto collaborazioni 
tecnico-artistiche presso teatri d è stata stagista presso musei  e La Biennale di Venezia. Non ha espe-
rienza didattica.  
  
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 10 
- Curriculum vitae: 5 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico:  0 

- TOTALE: 15 

 

CANDIDATO: 
D'ESTE ANDREA 

Il candidato ha conseguito la laurea triennale in “Economia e gestione delle arti e delle attività cultu-
rali” (2003, Università Ca’ Foscari) e la laurea magistrale in “Scienze dello spettacolo e della produ-
zione multimediale” (2005, Università Ca’ Foscari) e ha svolto diversi corsi di formazione professiona-
le nell’ambito dell’economica dello spettacolo. Ha vito il premio Paolo Grassi con la tesi “La comuni-
cazione culturale: strategia e marketing nelle performing arts”. Ha collaborato alla didattica online 
per assistere gli esami a distanza presso il Dip. di Economia, Ca’ Foscari, ma non ha svolto attività di 
Teaching Assistant Senior a supporto di insegnamenti nel settore M-DEA/01. 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 12 
- Curriculum vitae: 7 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 2 

- TOTALE: 21 

 

CANDIDATA: 
NOVELLO FRANCESCA 
 
La candidata ha conseguito la laurea V.O.  in Lettere presso Università Ca’ Foscari Venezia (2016). Ha 
svolto un "Master in comunicazione: modulo comunicazione" nel 2018. Ha svolto due incarichi di Te-
aching Assistant Senior presso il Dipartimento di Economia, Università Ca’ Foscari Venezia a supporto 
degli esami, ma non ha svolto attività di Teaching Assistant Senior a supporto di un insegnamento del 
settore M-DEA/01.  
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 12 
- Curriculum vitae: 7 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 4 

- TOTALE:  23 

CANDIDATA: 
VIVAN ELENA ALESSANDRA  
 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

La candidata ha conseguito la laurea triennale in Tecniche Artistiche e dello Spettacolo, Università Ca’ 
Foscari Venezia (2012) e la Laurea magistrale in Storia delle Arti e Conservazione dei Beni Artistici, 
Università Ca’ Foscari Venezia (2018). Ha svolto un master in Direzione e Gestione dei Musei e corsi 
di formazione per insegnanti. E’ stata stagista e collaboratrice, tutor generico agli studenti e tutor 
specialistico per gli studenti SDA, stagista e collaboratrice in associazioni e in biblioteca. La Commis-
sione constata che la candidata non possiede una  formazione e una preparazione nel settore disci-
plinare M-DEA/01 necessarie per svolgere le attività richieste. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti:  11 
- Curriculum vitae: 8 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 2 

- TOTALE: 21 

 

CANDIDATA: 
ZANATTA PIVATO CATERINA 

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Storia, percorso antropologico”, Università CA’ Fo-
scari Venezia (2013)  e la laurea magistrale in “Antropologia Culturale Etnologia Etnolinguistica”, Uni-
versità Ca’ Foscari Venezia (2019) svolgendo ricerca etnografica nel contesto dell’immigrazione. E’ 
stata assegnista di ricerca (Università di Padova). Ha svolto attività di tutoraggio on line nel corso on-
line di Antropologia per il conseguimento dei 24 CFU per l’insegnamento e ha svolto un incarico di 
Senior Teaching Asssitant per il corso di “Antropologia culturale, introduzione”. Ha svolto tirocini e 
attività di consulenza.   

 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14 
- Curriculum vitae: 10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 27 

 

INDIVIDUZIONE IDONEI E GRADUATORIA AI FINI DELL’ASSEGNAZIONE – IDONEI FT0003 – ANTRO-
POLOGIA CULTURALE INTRODUZIONE  

A conclusione della valutazione comparativa dei candidati, la Commissione individua la seguente 
graduatoria di merito per l’assegnazione dell’incarico: 

 
cognome nome PUNTEGGIO IDONEO/NON IDONEO 

1 ZANATTA PIVATO CATERINA 27 IDONEA 

2 BRUNETTI MARILENA  23 IDONEA 

3 NOVELLO   FRANCESCA 23 IDONEA 

4 D’ESTE ANDREA  21 IDONEO 

5 VIVAN ELENA ALESSANDRA 21 IDONEA 

6 BOSCHI MORESTORI ANITA 15 NON IDONEA 

 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

 La Commissione individua quindi, quale candidato comparativamente migliore, CATERINA ZANATTA 
PIVATO e propone di affidarle l’incarico di Teaching Assistant Senior per l'insegnamento FT0003 – 
ANTROPOLOGIA CULTURALE INTRODUZIONE. 

 

La seduta si chiude alle ore 18:30. 

- prof. ssa Franca Tamisari – Presidente 

 
 - prof.ssa Valentina Bonifacio - Componente  

 
 - prof. Francesco Vacchiano - Componente con funzioni di segretario 

 

 



 

 

 

Oggetto: Avviso di procedura comparativa per l’individuazione di n. 10 risorse per lo svolgimento 
dell’attività di Teaching Assistant Senior a.a. 2021/2022 Decreti - DSU N. 961/2021 Prot. n. 0094447 
del 24/08/2021 

Verbale della Commissione di valutazione 

FT0475-1 – LETTERATURA ITALIANA 1 MOD 1  

Il giorno 14/09/2021 alle ore 17.30 si riunisce via telematica la commissione esaminatrice della pro-
cedura comparativa per l’individuazione risorse per lo svolgimento dell’attività di Teaching Assistant 
Senior, per la valutazione delle domande pervenute in risposta all’avviso di procedura comparativa di 
cui al rep. n. DSU N. 961/2021 Prot. n. 0094447 del 24/08/2021 pubblicato on line sul sito di Ateneo 
in data 24/08/2021. 

 

La Commissione, nominata con Decreto - DSU Repertorio n. 1041/2021 Prot n. 100061 
del 10/09/2021, è così composta:  

- prof. ssa Curti – Presidente 
- prof. Drusi - Componente  
- prof. Vianello - Componente con funzioni di segretario. 

I componenti della Commissione hanno collaborato alla stesura di questo verbale avvalendosi di 
strumenti telematici ed utilizzando la posta elettronica a supporto. 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con gli altri commissari.  

La Commissione procede con la lettura dell’avviso di procedura comparativa di cui all’oggetto e del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno, emanato con 
D.R. n. 321 del 22/04/2014 e con D.R. n. 548 del 10/07/2019. In coerenza con quanto disposto 
dall’avviso, compito della Commissione, accertata in via preliminare la regolarità delle domande pre-
sentate dai candidati, sarà quello di valutare il curriculum vitae dei candidati ammessi. 

La valutazione sarà effettuata sulla base dei criteri individuati all’art. 8 dell’avviso di procedura com-
parativa, ovvero:  

1. Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: massimo 15 punti;  
2. Curriculum vitae: massimo 10 punti;  
3. Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: massimo 5 punti.  
La Commissione procederà nell’ordine:  
4. alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione dei candidati;  
5. alla valutazione comparativa delle domande dei candidati idonei;  
a tal proposito, la Commissione ritiene idonei i candidati che hanno ottenuto un punteggio pari o 
maggiore a 21/30; 
6. all’individuazione dei candidati idonei e, tra essi, del candidato comparativamente migliore in una 
graduatoria a punteggio decrescente;  
7. alla proposta di assegnazione degli incarichi. Tale proposta sarà sottoposta a ratifica in occasione 
della prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici.  

VERIFICA DELL’AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

La Commissione prende atto che sono state presentate in tutto n. 9 domande di partecipazione alla 
selezione come da tabella successiva. 

FT0475-1 – LETTERATURA ITALIANA 1 MOD 1  

cognome nome nascita_data nascita_comune 

BRUNETTI MARILENA 01/01/1994 CALTAGIRONE 

BOSCHI MORESTORI ANITA 18/08/1994 PARMA 

CERICA ANDREA 07/08/1990 VENEZIA 

CARMELITANO LUIGI 07/06/1982 TROPEA 

D'ESTE ANDREA 09/01/1980 VENEZIA 

NOVELLO FRANCESCA 02/08/1978 SAN DONà DI PIAVE 

PALMA FLAVIA 28/07/1989 ZEVIO 

TREVISAN ALESSANDRA 22/03/1987 VENEZIA 

VIVAN ELENA ALESSANDRA 19/09/1986 PORDENONE 

 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con i candidati. Pertanto, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 51 e 52 del 
Codice di Procedura Civile, dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilità tra i compo-
nenti della commissione e i candidati.  

La Commissione verifica che tutti i candidati possono essere ammessi alla valutazione comparativa 
essendo in regola con le previsioni dell’Avviso relative ai requisiti di partecipazione. 

  

VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE DOMANDE DEI CANDIDATI FT0475-1 – LETTERATURA ITALIA-
NA 1 MOD 1  

 

La Commissione procede quindi alla valutazione comparativa del candidato, in coerenza con quanto 
stabilito in via preliminare, come sotto specificato:  

 

CANDIDATA 
BOSCHI MORESTORI ANITA 

La candidata è in possesso della Laurea Triennale in Conservazione e gestione dei beni e delle attività 

culturali e della Laurea Magistrale in Storia delle Arti e Conservazione dei Beni artistici. Ha svolto due 

stages, ha lavorato da maggio a novembre 2019 alla Biennale di Venezia e in più circostanze con il 

Teatro Comunale di Fontanellato.  
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 8/15 
- Curriculum vitae: 6/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 1/5 

- TOTALE: 15/30 

 
CANDIDATA  



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

BRUNETTI MARILENA 

La candidata è in possesso della Laurea Triennale in Lingue e culture europee, euroamericane e 

orientali e della Laurea Magistrale in Scienze del linguaggio; ha al suo attivo un Erasmus presso 

l’Università di Malaga e ha seguito corsi di lingua e di metodologia didattica. Ha svolto uno stage 

presso la Biblioteca di Area Linguistica dell’Università di Venezia Ca’ Foscari, un tirocinio presso il Ser-

vizio Interbibliotecario di Ateneo sempre di Ca’ Foscari e ha lavorato al Front Desk della Biblioteca 

dell’Università Ca’ Foscari. 

Attività didattica: attività di TA Junior presso il Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 

dell’Università di Venezia Ca’ Foscari (11.01.2019-06.02.2021; 12.06.2021-03.07.2021); supplenza a 

scuola di 9 mesi come docente di Lingua spagnola; tirocinio di Teacher Assistant. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 10/15 
- Curriculum vitae: 7/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 4/5 

- TOTALE: 21/30 

  

CANDIDATO  
CARMELITANO LUIGI 
Il candidato è in possesso di una Laurea Triennale in Lettere Moderne, di una Laurea Specialistica in 
Linguistica italiana e civiltà letterarie, del titolo di Dottore in Studi letterari conseguito presso 
l’Università Complutense di Madrid, del Master di II livello in Management culturale internazionale, 
del Master di II livello Insegnare Lingua e Cultura Italiana a Stranieri e della Maîtrise in Arti, Lettere, 
Lingue. 
È stato Visiting Postdoctoral student. Ha al suo attivo un articolo e tre rassegne. 
Attività didattica: ha collaborato con l’Università per Stranieri di Siena ed è stato docente di Italiano 
L2 all’Università di Firenze, all’Università di Napoli “Federico II”, alla Scuola superiore di Montpellier e 
presso l’Istituto professionale “Ruffili” di Forlì e al Centro Internazionale “Giorgio La Pira” di Firenze. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14/15 
- Curriculum vitae: 7/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 5/5 

- TOTALE: 26/30 

 
CANDIDATO  
CERICA ANDREA 
Il candidato è in possesso della Laurea Triennale in Scienze dell’antichità, della Laurea Magistrale in 
Scienze dell’antichità e del titolo di Dottore di ricerca in Scienze dell’antichità e archeologia; ha con-
seguito i 24 cfu del PF. Ha vinto il XXXV “Premio internazionale per tesi di dottorato sull’opera e sulla 
vita di Pasolini” e la borsa di dottorato “Pegaso – Regione Toscana”. 
Ha al suo attivo una monografia e una dozzina di articoli in riviste o sedi scientifiche e un certo nume-
ro di conferenze e interventi in sedi accademiche e divulgative. 
Attività didattica: supplenze temporanee e annuali in Licei e Istituti d’Istruzione superiore statali; TA 
Senior presso il Dipartimento di Management e presso il Dipartimento di Economia dell’Università di 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

Venezia Ca’ Foscari; assistente alla didattica per i corsi di introduzione alla cultura classica II presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Venezia Ca’ Foscari. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14/15 
- Curriculum vitae: 8/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 5/5 

- TOTALE: 27/30 

 

CANDIDATO: 

D'ESTE ANDREA 
Il candidato è in possesso della Laurea Triennale in Economia e gestione delle arti e delle attività cul-
turali, della Laurea Specialistica in Scienze dello spettacolo e della produzione multimediale e del Ma-
ster di I livello “Masterlab in digital economics & entrepreneurship”. 
Ha partecipato con varie qualifiche ad attività culturali. 
Attività didattica: TAS presso il Dipartimento di Economia e il Dipartimento di Studi Linguistici e Cul-
turali Comparati dell’Università di Venezia Ca’ Foscari; professore a contratto presso l’Università 
IUSVE di Venezia. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 9/15 
- Curriculum vitae: 7/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3/5 

- TOTALE: 19/30 

 

CANDIDATA  
NOVELLO FRANCESCA 
La candidata è in possesso della Laurea in Lettere V.O. e ha conseguito i 24 cfu del PF. 
Ha svolto attività culturali con vari tipi di impiego. 
Attività didattica: TAS presso il Dipartimento di Economia dell’Università di Venezia Ca’ Foscari 
(12.2020-7.2021); una supplenza temporanea. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 7/15 
- Curriculum vitae: 6/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3/5 

- TOTALE: 16/30 

 

CANDIDATA  
PALMA FLAVIA 
La candidata è in possesso della Laurea Triennale in Lettere, della Laurea Magistrale in Tradizione e 
interpretazione dei testi letterari, del titolo di Dottore in Studi filologici, letterari e linguistici; ha fre-
quentato, dopo aver superato una selezione, la Scuola estiva su Giovanni Boccaccio; è stata Visiting 
Research (PhD) Student presso l’University of Salford-Manchester. 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

È stata assegnista di ricerca di Letteratura italiana presso il Dipartimento di Culture e Civiltà 
dell’Università degli Studi di Verona nei periodi 01.10.2017-30.09.2018 e 01.06.2019-31.05.2020 e 
presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Venezia Ca’ Foscari (dal 1°.07.2021); è 
stata collaboratrice di ricerca al Progetto Mambrino con contratto di lavoro autonomo. È stata mem-
bro del comitato scientifico e organizzativo di due convegni e del FORLab. 
Ha al suo attivo la pubblicazione di una monografia e di oltre una ventina di articoli in rivista e in vo-
lume e ha partecipato come relatrice a una ventina di conferenze nazionali e internazionali. 
Attività didattica: è stata professoressa a contratto per l’Università degli Studi di Verona dall’a.a 
2017-2018 all’a.a. 2020-2021. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14/15 
- Curriculum vitae: 10/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 5/5 

- TOTALE: 29/30 

 
CANDIDATA  
TREVISAN ALESSANDRA 
La candidata è in possesso della Laurea Triennale in Lettere, della Laurea Magistrale in Filologia e Let-
teratura italiana.  
Ha conseguito l’ASN alla funzione di professore universitario di II fascia nel Settore Concorsuale 
10/F2.  
È peer reviewer di «Forum Italicum», «Kepos», «ISSA, Journal of Italian Studies in Southern Africa» e 
responsabile di redazione di «Kepos» e dell’«Archivio d’Annunzio»; ha organizzato il Convegno inter-
nazionale “Venezia Novecento: le voci di Paola Masino e di Milena Milani”. 
Ha vinto il primo premio per la saggistica al Premio Internazionale “Città di Como” 2017 e ha avuto 
esperienze professionali nel campo della comunicazione e della divulgazione. Ha al suo attivo due 
monografie e oltre una ventina di articoli in rivista e in volume e ha partecipato come relatrice a una 
decina di conferenze nazionali e internazionali. 
Attività didattica: co-supervisor di tesi triennali e magistrali presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università di Venezia Ca’ Foscari; collaborazione al progetto “University Kids” (2018) 
dell’Università di Venezia Ca’ Foscari; una supplenza annuale presso la scuola secondaria di I grado. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 15/15 
- Curriculum vitae: 10/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3/5 

- TOTALE: 28/30 

 

CANDIDATA  
VIVAN ELENA ALESSANDRA  
La candidata è in possesso della Laurea Triennale in Tecniche Artistiche e dello Spettacolo, della Lau-
rea Magistrale in Storia delle Arti e Conservazione dei Beni artistici, di un Master in Direzione e Ge-
stione dei Musei e ha conseguito i 24 cfu del PF. 
Attività Didattica: numerose e lunghe esperienze di Tutorato (generico, specialistico, DSA) dal 2015 al 
2020 presso l’Università di Venezia Ca’ Foscari; TAJ e TAS presso il Dipartimento di Management, 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

presso il Dipartimento di Economia e presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Ve-
nezia Ca’ Foscari; una supplenza di parecchi mesi presso gli Istituti d’Istruzione superiore statali. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 11/15 
- Curriculum vitae: 10/10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 5/5 

- TOTALE: 26 

 

INDIVIDUZIONE IDONEI E GRADUATORIA AI FINI DELL’ASSEGNAZIONE – IDONEI FT0475-1 – LETTE-
RATURA ITALIANA 1 MOD 1  

 

A conclusione della valutazione comparativa dei candidati, la Commissione individua la seguente 
graduatoria di merito per l’assegnazione dell’incarico: 

 cognome nome PUNTEGGIO 
IDONEO/NON 
IDONEO 

1 PALMA FLAVIA 29 IDONEA 

2  TREVISAN ALESSANDRA  28  IDONEA 

3  CERICA ANDREA  27  IDONEO 

4  VIVAN ELENA ALESSANDRA  26  IDONEA 

5  CARMELITANO LUIGI  26  IDONEO 

6  BRUNETTI MARILENA  21  IDONEA 

7  D’ESTE ANDREA  19  NON IDONEO 

8  NOVELLO FRANCESCA  16  NON IDONEA 

9  BOSCHI MORESTORI ANITA  15  NON IDONEA 

 

 

 La Commissione individua, quindi, quale candidato comparativamente migliore la dott. ssa PALMA 
FLAVIA e propone di affidarle l’incarico di Teaching Assistant Senior. 

 

La seduta si chiude alle ore 19.00. 

f.to _ - prof.ssa Curti – Presidente 
f.to _ - prof. Drusi - Componente  
f.to _ - prof. Vianello - Componente con funzioni di segretario 

 



 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

Oggetto: Avviso di procedura comparativa per l’individuazione di n. 10 risorse per lo svolgimento 
dell’attività di Teaching Assistant Senior a.a. 2021/2022 Decreti - DSU N. 961/2021 Prot. n. 0094447 del 
24/08/2021 

 

Verbale della Commissione di valutazione 

FT0272-1 STORIA ROMANA I (A-L) E (M-Z) 
 

Il giorno 10/09/2022 alle ore 14.00 si riunisce via telematica la commissione esaminatrice della procedura 
comparativa per l’individuazione risorse per lo svolgimento dell’attività di Teaching Assistant Senior, per la 
valutazione delle domande pervenute in risposta all’avviso di procedura comparativa di cui al rep. n. DSU N. 
961/2021 Prot. n. 0094447 del 24/08/2021 pubblicato on line sul sito di Ateneo in data 24/08/2021. 
 
La Commissione, nominata con Decreto - DSU Repertorio n. 1041/2021 Prot n. 100061 del 10/09/2021 è 
così composta:  

- prof.ssa Giovannella Cresci – Presidente 
- prof.ssa Francesca Rohr -  Componente -  
- prof. Lorenzo Calvelli - Componente con funzioni di segretario 

I componenti della Commissione hanno collaborato alla stesura di questo verbale avvalendosi di strumenti 
telematici ed utilizzando la posta elettronica a supporto. 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 
4° grado incluso con gli altri commissari.  

La Commissione procede con la lettura dell’avviso di procedura comparativa di cui all’oggetto e del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno, emanato con D.R. n. 
321 del 22/04/2014 e con D.R. n. 548 del 10/07/2019. In coerenza con quanto disposto dall’avviso, compito 
della Commissione, accertata in via preliminare la regolarità delle domande presentate dai candidati, sarà 
quello di valutare il curriculum vitae dei candidati ammessi. 

La valutazione sarà effettuata sulla base dei criteri individuati all’art. 8 dell’avviso di procedura 
comparativa, ovvero:  

1. Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: massimo 15 punti;  
2. Curriculum vitae: massimo 10 punti;  
3. Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: massimo 5 punti.  
La Commissione procederà nell’ordine:  
1. alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione dei candidati;  
2. alla valutazione comparativa delle domande dei candidati idonei;  
3. all’individuazione dei candidati idonei e, tra essi, del candidato comparativamente migliore in una 
graduatoria a punteggio decrescente;  
4. alla proposta di assegnazione degli incarichi. Tale proposta sarà sottoposta a ratifica, nella prima 
occasione utile, del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici 



 

 

VERIFICA DELL’AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE 

La Commissione prende atto che sono state presentate in tutto n. 8 domande di partecipazione alla 
selezione per come da tabelle successive. 

1. FT0272-1 STORIA ROMANA I (A-L) 

cognome nome nascita_data nascita_comune 

D'ESTE ANDREA 09/01/1980 VENEZIA 

NOVELLO FRANCESCA 02/08/1978 SAN DONà DI PIAVE 

VIVAN ELENA ALESSANDRA 19/09/1986 PORDENONE 

ZANIN MANFREDI 18/07/1993 FELTRE 

2. FT0272-1 STORIA ROMANA I (M-Z) 

cognome nome nascita_data nascita_comune 

D'ESTE ANDREA 09/01/1980 VENEZIA 

LUCIANI FRANCO 21/12/1981 TREVISO 

NOVELLO FRANCESCA 02/08/1978 SAN DONà DI PIAVE 

VIVAN ELENA ALESSANDRA 19/09/1986 PORDENONE 

 

 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con i candidati. Pertanto, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 51 e 52 del 
Codice di Procedura Civile, dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilità tra i 
componenti della commissione e i candidati.  

La Commissione verifica che tutti i candidati possono essere ammessi alla valutazione comparativa 
essendo in regola con le previsioni dell’Avviso relative ai requisiti di partecipazione 

  

1.a VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE DOMANDE DEI FT0272-1 STORIA ROMANA I (A-L) 

La Commissione procede quindi alla valutazione comparativa del candidato, in coerenza con quanto 
stabilito in via preliminare, come sotto specificato:  

CANDIDATO: 

D’ESTE ANDREA 

Il candidato ha conseguito la laurea triennale in “Economia e gestione delle arti e delle attività culturali”, 

la laurea specialistica in “Scienze dello spettacolo e della produzione multimediale” (Università Ca’ 
Foscari) e il Master di I° livello “Masterlab in digital economics & entrepreneurship”. Vanta due 
esperienze professionali congruenti con l’attività oggetto del bando per tipologia ma non per ambito 
disciplinare (Teaching Assistant Senior per il Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari e 
per il Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati; Professore a contratto presso 
l’Università IUSVE). Il curriculum attesta competenze professionali nell’ambito della gestione e 
valorizzazione dei beni culturali e degli eventi artistici e nel contesto dell’amministrazione e della 
comunicazione di impresa, congruenti con la formazione universitaria e post universitaria, ma poco 
pertinenti con il SSD L-ANT/03. 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 8 

- Curriculum vitae: 8 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 19 

 

 

CANDIDATA: 

NOVELLO FRANCESCA 

La candidata ha conseguito la laurea in Lettere vecchio ordinamento (Università Ca’ Foscari). Il 
curriculum, in coerenza con il titolo di studio, attesta competenze nell’ambito della promozione 
culturale (l’attività presso l’Associazione Amici di Giovanni Comisso e presso l’Associazione culturale 
Nina Vola oltre all’impegno come volontaria per il Festival letterario trevigiano Carta Carbone), ma 
non inerenti alla Storia romana. L’incarico di Teaching Assistant Senior per il Dipartimento di 
Economia dell’Università Ca’ Foscari, ricoperto in due occasioni, si configura come esperienza 
professionale congruente con l’attività oggetto del bando per tipologia ma non per ambito 
disciplinare. 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 7 

- Curriculum vitae: 6 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 16 

 

CANDIDATA: 

VIVAN ELENA ALESSANDRA 

La candidata ha ottenuto la laurea triennale in Tecniche Artistiche e dello Spettacolo (Università Ca’ 
Foscari), la laurea magistrale in Storia delle Arti e Conservazione dei Beni artistici (Curriculum 
Contemporaneo) e sta partecipando a un Master in Dirección y Gestión de Museos (Enseca Business 
School – Spagna). 

Il ricco curriculum della candidata documenta esperienze e competenze nell’ambito delle produzioni 
culturali e della loro promozione e comunicazione (l’attività di comunicazione e promozione del 
Venice Centre for Digital and Public Humanities (VeDPH); lo stage e la collaborazione presso la 
Fondazione Giorgio Cini e presso l’Associazione culturale Aurora). 

La candidata vanta una solida esperienza nelle attività di supporto alla didattica: ha ricoperto 
l’incarico di teaching assistant junior e senior in complessive 12 occasioni presso il Dipartimento di 
Management, in complessive 10 occasioni presso il Dipartimento di Economia e teaching assistant 
junior in 1 occasione presso il Dipartimento di Studi Umanistici (Università Ca’ Foscari); Tutor per il 
corso Introduction to Coding and Data Base per il corso di laura magistrale in Digital Humanities; 
Tutor d’aula e di segreteria per il Master in Digital Humanities e Tutor per il progetto “POT LabOr, il 
laboratorio dei saperi umanistici” presso il Dipartimento di Studi Umanistici; Tutor agli studenti per il 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

laboratorio propedeutico alla tesi di laurea triennale corso di laurea in Conservazione e Gestione dei 
Beni e delle attività culturali; Tutor agli studenti per le attività didattico integrative, propedeutiche e 
di recupero per lo stesso corso di laurea; Tutor Specialistico e generico per gli studenti disabili e DSA. 
Tale articolata esperienza non si riferisce, tuttavia, all’ambito disciplinare L-ANT/03 Storia romana, 
per il quale il curriculum della candidata non attesta alcuna competenza specifica. 

 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 8 

- Curriculum vitae: 8 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 5 

- TOTALE: 21 

 

CANDIDATO: 

ZANIN MANFREDI 

Il candidato ha ottenuto la laurea triennale in Lettere con una tesi di Storia romana, la laurea 
magistrale in Scienze dell’Antichità con una tesi di Storia romana e sta concludendo gli studi 
dottorali, con una tesi di Storia romana. Numerose esperienze formative, in Italia e all’estero, 
completano la formazione disciplinare del candidato. Le attività convegnistiche e le pubblicazioni 
certificano le competenze in diversi aspetti della Storia romana. Le attività di tutorato (presso il 
Laboratorio di Epigrafia Latina "Bianca Maria Scarfì e il Laboratorio di Numismatica Antica 
dell'Università Ca' Foscari Venezia e nell’ambito del progetto di alfabetizzazione epigrafica Cum saxa 
loquuntur; corso di preparazione alla stesura della tesi di laurea per i laureandi triennali e magistrali 
in Storia e Storiografia romana ed Epigrafia latina) testimoniano la competenza del candidato 
nell’interazione didattica con gli studenti e nella trasmissione di saperi della disciplina. 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14 

- Curriculum vitae: 9 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 26 

 

 

1.b INDIVIDUZIONE IDONEI E GRADUATORIA AI FINI DELL’ASSEGNAZIONE – IDONEI FT0272-1 
STORIA ROMANA I (A-L) 

A conclusione della valutazione comparativa dei candidati, la Commissione individua la seguente 
graduatoria di merito per l’assegnazione dell’incarico: 

  COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 ZANIN MANFREDI 26 

2 VIVAN  ELENA ALESSANDRA 21 

3 D’ESTE ANDREA 19 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

4 NOVELLO FRANCESCA 16 

 La Commissione individua quindi, quale candidato comparativamente migliore, il Dott. Manfredi 
Zanin e propone di affidargli l’incarico di Teaching Assistant Senior. 

2.a VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE DOMANDE DEI FT0272-1 STORIA ROMANA I (M-Z) 

La Commissione procede quindi alla valutazione comparativa del candidato, in coerenza con quanto 
stabilito in via preliminare, come sotto specificato:  

CANDIDATO: 

D’ESTE ANDREA 

Il candidato ha conseguito la laurea triennale in “Economia e gestione delle arti e delle attività 
culturali”, la laurea specialistica in “Scienze dello spettacolo e della produzione multimediale” 
(Università Ca’ Foscari) e il Master di I° livello “Masterlab in digital economics & entrepreneurship”. 
Vanta due esperienze professionali congruenti con l’attività oggetto del bando per tipologia ma non 
per ambito disciplinare (Teaching Assistant Senior per il Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ 
Foscari e per il Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati; Professore a contratto presso 
l’Università IUSVE). Il curriculum attesta competenze professionali nell’ambito della gestione e 
valorizzazione dei beni culturali e degli eventi artistici e nel contesto dell’amministrazione e della 
comunicazione di impresa, congruenti con la formazione universitaria e post universitaria, ma poco 
pertinenti con il SSD L-ANT/03. 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 8 

- Curriculum vitae: 8 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 19 

 

CANDIDATO: 

LUCIANI FRANCO 

Il candidato ha ottenuto il titolo di dottore magistrale in Conservazione dei Beni Culturali con 
una tesi di Storia romana; il dottorato di ricerca in Scienze Umanistiche con una tesi di Storia 
romana. E’ cultore della materia in Storia romana. Ha vinto 4 concorsi per il ruolo di assegnista 
di ricerca in Storia romana presso l’Università Ca’ Foscari (3) e presso l’Università degli Studi di 
Trento (1).  Attualmente è titolare di un assegno di ricerca in Storia romana (Università Ca’ 
Foscari). La competenza disciplinare, che si è giovata di numerose borse di studio presso Istituti 
di ricerca internazionali e di soggiorni all’estero, è confermata dal conseguimento della Marie 
Skłodowska-Curie Fellowship, dall’intensa attività convegnistica e dalle numerose pubblicazioni 
scientifiche presso sedi di riconosciuto prestigio, in Italia e all’estero. L’attività didattica 
erogata dal candidato, che comprende seminari, stages, esercitazioni, corsi curricolari 
nell’ambito della storia romana e dell'epigrafia latina, certifica le competenze del candidato 
nella trasmissione del sapere. Il candidato ha ricoperto presso l’Università Ca’ Foscari, 
Dipartimento di Studi Umanistici, l’incarico di teaching assistant per lo stesso corso di Storia 
romana I nell’a.a. 2020/2021. 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 15 

- Curriculum vitae: 10 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 4 

- TOTALE: 29 

 

CANDIDATA: 

NOVELLO FRANCESCA 

La candidata ha conseguito la laurea in Lettere vecchio ordinamento (Università Ca’ Foscari). Il 
curriculum, in coerenza con il titolo di studio, attesta competenze nell’ambito della promozione 
culturale (l’attività presso l’Associazione Amici di Giovanni Comisso e presso l’Associazione culturale 
Nina Vola oltre all’impegno come volontaria per il Festival letterario trevigiano Carta Carbone), ma 
non inerenti alla Storia romana. L’incarico di Teaching Assistant Senior per il Dipartimento di 
Economia dell’Università Ca’ Foscari, ricoperto in due occasioni, si configura come esperienza 
professionale congruente con l’attività oggetto del bando per tipologia ma non per ambito 
disciplinare. 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 7 

- Curriculum vitae: 6 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 16 

 

CANDIDATA: 

VIVAN ELENA ALESSANDRA 

La candidata ha ottenuto la laurea triennale in Tecniche Artistiche e dello Spettacolo (Università Ca’ 
Foscari), la laurea magistrale in Storia delle Arti e Conservazione dei Beni artistici (Curriculum 
Contemporaneo) e sta partecipando a un Master in Dirección y Gestión de Museos (Enseca Business 
School – Spagna). 

Il ricco curriculum della candidata documenta esperienze e competenze nell’ambito delle produzioni 
culturali e della loro promozione e comunicazione (l’attività di comunicazione e promozione del 
Venice Centre for Digital and Public Humanities (VeDPH); lo stage e la collaborazione presso la 
Fondazione Giorgio Cini e presso l’Associazione culturale Aurora). 

La candidata vanta una solida esperienza nelle attività di supporto alla didattica: ha ricoperto 
l’incarico di teaching assistant junior e senior in complessive 12 occasioni presso il Dipartimento di 
Management, in complessive 10 occasioni presso il Dipartimento di Economia e teaching assistant 
junior in 1 occasione presso il Dipartimento di Studi Umanistici (Università Ca’ Foscari); Tutor per il 
corso Introduction to Coding and Data Base per il corso di laura magistrale in Digital Humanities; 
Tutor d’aula e di segreteria per il Master in Digital Humanities e Tutor per il progetto “POT LabOr, il 
laboratorio dei saperi umanistici” presso il Dipartimento di Studi Umanistici; Tutor agli studenti per il 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

laboratorio propedeutico alla tesi di laurea triennale corso di laurea in Conservazione e Gestione dei 
Beni e delle attività culturali; Tutor agli studenti per le attività didattico integrative, propedeutiche e 
di recupero per lo stesso corso di laurea; Tutor Specialistico e generico per gli studenti disabili e DSA. 
Tale articolata esperienza non si riferisce, tuttavia, all’ambito disciplinare L-ANT/03 Storia romana, 
per il quale il curriculum della candidata non attesta alcuna competenza specifica. 

 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 8 

- Curriculum vitae: 8 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 5 

- TOTALE: 21 

 

 

2.b INDIVIDUZIONE IDONEI E GRADUATORIA AI FINI DELL’ASSEGNAZIONE – IDONEI FT0272-1 
STORIA ROMANA I (M-Z) 

A conclusione della valutazione comparativa dei candidati, la Commissione individua la seguente 
graduatoria di merito per l’assegnazione dell’incarico: 

  COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 LUCIANI FRANCO 29 

2 VIVAN  ELENA ALESSANDRA 21 

3 D’ESTE ANDREA 19 

4 NOVELLO FRANCESCA 16 

 La Commissione individua quindi, quale candidato comparativamente migliore, il Dott. Franco 
Luciani e propone di affidargli l’incarico di Teaching Assistant Senior. 

La seduta si chiude alle ore 16.00. 

 

f.to _  - prof.ssa Giovannella Cresci– Presidente 
f.to _ - prof.ssa Francesca Rohr - Componente  
f.to _  - prof. Lorenzo Calvelli - componente con funzioni di segretario 

 

 

 



















Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

 

 
Oggetto: Avviso di procedura comparativa per l’individuazione di n. 10 risorse per lo svolgimento 
dell’attività di Teaching Assistant Senior a.a. 2021/2022 Decreti - DSU N. 961/2021 Prot. n. 0094447 
del 24/08/2021 

Verbale della Commissione di valutazione 

FT0252-1 STORIA GRECA I (A-L) e FT0252-1 STORIA GRECA I (M-Z) 
 

Il giorno 10/09/2021 alle ore 16:30 si riunisce via telematica la commissione esaminatrice della 
procedura comparativa per l’individuazione risorse per lo svolgimento dell’attività di Teaching 
Assistant Senior, per la valutazione delle domande pervenute in risposta all’avviso di procedura 
comparativa di cui al rep. n. DSU N. 961/2021 Prot. n. 0094447 del 24/08/2021 pubblicato online sul 
sito di Ateneo in data 24/08/2021. 

 

La Commissione, nominata con Decreto - DSU Repertorio n. 1041/2021 Prot n. 100061 
del 10/09/2021 è così composta:  

- prof.ssa Claudia Antonetti - Presidente 

- prof.ssa Stefania De Vido - componente  

- prof. Luca Mondin - componente con funzioni di segretario  

I componenti della Commissione hanno collaborato alla stesura di questo verbale avvalendosi di 
strumenti telematici e utilizzando la posta elettronica a supporto. 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela e affinità 
entro il 4° grado incluso con gli altri commissari.  

La Commissione procede con la lettura dell’avviso di procedura comparativa di cui all’oggetto e del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno, emanato con 
D.R. n. 321 del 22/04/2014 e con D.R. n. 548 del 10/07/2019. In coerenza con quanto disposto 
dall’avviso, compito della Commissione, accertata in via preliminare la regolarità delle domande 
presentate dai candidati, sarà quello di valutare il curriculum vitae dei candidati ammessi. 

La valutazione sarà effettuata sulla base dei criteri individuati all’art. 8 dell’avviso di procedura 
comparativa, ovvero:  

1. Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: massimo 15 punti;  
2. Curriculum vitae: massimo 10 punti;  
3. Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: massimo 5 punti.  
 
La Commissione fissa come soglia di punteggio per l’idoneità all’attività oggetto del presente bando 
un punteggio minimo di 20 punti. 
 
La Commissione procederà nell’ordine:  
 
1. alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione dei candidati;  



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

2. alla valutazione comparativa delle domande dei candidati idonei;  
3. all’individuazione dei candidati idonei e, tra essi, del candidato comparativamente migliore in una 
graduatoria a punteggio decrescente;  
4. alla proposta di assegnazione degli incarichi. Tale proposta sarà sottoposta a ratifica in occasione 
della prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. 
 
VERIFICA DELL’AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE 

La Commissione prende atto che sono state presentate in tutto n. 4 domande di partecipazione alla 
selezione come da tabelle successive. 

1. storia greca I (A-L)  

cognome nome nascita_data nascita_comune 
D'ESTE ANDREA 09/01/1980 VENEZIA 
NOVELLO FRANCESCA 02/08/1978 SAN DONÀ DI PIAVE 

2. storia greca I (M-Z) 

cognome nome nascita_data nascita_comune 
D'ESTE ANDREA 09/01/1980 VENEZIA 
NOVELLO FRANCESCA 02/08/1978 SAN DONÀ DI PIAVE 

 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela e affinità 
entro il 4° grado incluso con i candidati. Pertanto, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 51 e 52 del 
Codice di Procedura Civile, dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilità tra i 
componenti della commissione e i candidati.  

La Commissione verifica che tutti i candidati possono essere ammessi alla valutazione comparativa 
essendo in regola con le previsioni dell’Avviso relative ai requisiti di partecipazione. 

Considerato che per le due procedure si sono presentati gli stessi candidati, la Commissione decide di 
unificare le due procedure anche in considerazione del fatto che si tratta del medesimo settore 
disciplinare e che sono previste le medesime mansioni per entrambi i TA. 

  

VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE DOMANDE DEI CANDIDATI IDONEI FT0252-1 STORIA GRECA I 
(A-L: M-Z)   

La Commissione procede quindi alla valutazione comparativa dei candidati, in coerenza con quanto 
stabilito in via preliminare, come sotto specificato:  

 

CANDIDATO: 

ANDREA D'ESTE 

Il candidato è in possesso del titolo di LS in Scienze dello spettacolo e della produzione multimediale 
(73/S, 110 e Lode) conseguito presso l’Università Ca’ Foscari Venezia e del Master di I° livello 
“Masterlab in digital economics & entrepreneurship” conseguito presso Università Ca’ Foscari 
Venezia & Digital Accademia.  



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

Ha frequentato alcuni corsi professionalizzanti nell'ambito dell'economia e della produzione e 
gestione delle attività culturali.  

Esperienze di Teaching Assistant o esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto 
dell’incarico: TAS (dicembre 2019-data odierna) per collaborazione e supporto alla didattica online di 
corsi universitari e assistenza agli esami a distanza presso l’Università Ca’ Foscari Venezia, DE, DSLCC.  

Né il curriculum studiorum né le attività professionali dichiarate attestano alcuna specifica 
competenza o esperienza coerente con il settore disciplinare di riferimento del presente bando.   

Punteggio:  

1. Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 8 

2. Curriculum vitae: 5 

3. Esperienze di Teaching Assistant o esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto 
dell’incarico: 3 

TOTALE: 16 

 

CANDIDATA: 

NOVELLO FRANCESCA  

La candidata è in possesso della Laurea in Lettere V.O. (110 e Lode, 2016) conseguita presso 
l’Università Ca’ Foscari Venezia.  

Esperienze di Teaching Assistant o esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto 
dell’incarico: TAS (dicembre 2020-luglio 2021) con compiti di sorveglianza, collaborazione e supporto 
agli esami da remoto presso l’Università Ca’ Foscari Venezia, DE. 

Né il curriculum studiorum né le attività professionali dichiarate attestano alcuna specifica 
competenza o esperienza coerente con il settore disciplinare di riferimento del presente bando.   

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 6 

- Curriculum vitae: 3 

- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 1 

- TOTALE: 10 

 

INDIVIDUZIONE IDONEI E GRADUATORIA AI FINI DELL’ASSEGNAZIONE – IDONEI FT0252-1 STORIA 
GRECA I (A-L; M-Z)   

A conclusione della valutazione comparativa dei candidati, la Commissione individua la seguente 
graduatoria di merito per l’assegnazione dell’incarico: 

cognome nome PUNTEGGIO IDONEO/NON IDONEO 
1 D’ESTE Andrea 16 NON IDONEO 
2 NOVELLO Francesca 10 NON IDONEA 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

  

1. La Commissione, valutando ciascuno dei due candidati NON IDONEO all’attività oggetto del presente 
bando, propone che a nessuno dei due candidati sia affidato l’incarico di Teaching Assistant Senior 
per FT0252-1 STORIA GRECA I (A-L; M-Z). 

2. La seduta si chiude alle ore 17:15. 

 

- prof.ssa Antonetti - Presidente 
 
- prof. ssa De Vido - componente 
  
- prof. Mondin - componente con funzioni di segretario  

 

 


























